
 

 

 

Таблица №6  

Нормы загрузки и режимы паровоздушной дезинфекции и дезинсекции, одежды и постельных принадлежностей 

Наименование 
инфекции 

Объекты дезинфекции и 
дезинсекции 

варианты 
дезинфекции 

Нормы загрузки на 1 мЗ площади 
пола камеры 

 
Температура 

дезинфекции °С 

 
Экспозиция, 

 мин 

комплект кг 

Кишечные, капельные, 
включая вирусный 
гепатит 

Дезинфекция. 
Одежда хлопчатобумажная и 
шерстяная. Одежда и 
постельные принадлежности 
вместе. 

Обычный 
 

То же обычный 

10 60 
60 
60 

80-90 
80-90 
80-90 

10 
20 
20 

Туберкулѐз, лепра Одежда, постельные при-
надлежности. 

 

10 60 80-90 30 

Лихорадка КУ Одежда, постельные при-
надлежности 

 

8 48 80-90 45 

Дерматофиты Одежда, постельные при-
надлежности 

I вариант * 

II вариант 

10 
 

10 

60 
 

60 

80-90 
 

97-98 

40 
 

15 

трихофития Постельные принадлежности Обычный 
 

обычный 

10 
 

10 

60 
 

60 

97-98 
 

97-98 

30 
 

30 
 Книги толщиной от 3 до 30 

мм 

 

800-1000 экз. 
- 

70-75 180 

Сибирская язва, га-
зовая гангрена, 
столбняк 

Одежда, постельные при-
надлежности, изделия из 
химических волокон. 

При повышенной 
норме загрузки 

28 168 97-98 40 



 

 

 

 
 

Наименование  
инфекции 

 
Объекты дезинфекции и 

дезинсекции 

 
Варианты 

дезинфекции 

Нормы загрузки на 1 мЗ площади 
пола камеры 

Температура 
дезинфекции °С 

Экспозиция,  
мин. 

комплект кг 

 
Дезинсекция 

     

Платяные и головные Одежда хлопчатобумажная обычный 10 60 80-85 5 

 вши и чесоточный  шерстяная, постельные Обычный с 5 30 57-59 30 

клещ ринадлежности. уплотненной 25* 150 97-98 5 
 

Суконно-бумажное обмун загрузкой. 5 30 57-59 30 
 

 Обычный 

щадящий 

4 24 49-51 90 

   

* — В камерах передвижных дез. душевых установок типа ДДА-53 (не менее 50 кг пара в час на мЗ объема камеры). 

— По этим режимам дезинфицируют и книги, обсеменѐнные возбудителями кишечных инфекций и капельных, 

туберкулѐза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


